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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 
 

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ 
về kiểm soát TTHC, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát 
TTHC; Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính 

phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định 
hành chính;  Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết Thủ tục 
hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành Thông tư hướng dẫn về 
nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 
21/10/2020 của Văn phòng Chính Phủ, Thông tư quy định chế độ báo cáo định 

kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng 
Chính Phủ. 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng ban hành kế hoạch 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

 1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý 

nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác CCHC, tạo sự 

đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm 

thực hiện có hiệu quả công tác CCHC Nhà nước trong giai đoạn hiện nay. 

 2. Cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị nắm vững mục tiêu, nội 

dung và các nhiệm vụ về CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải 

pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác CCHC trên các lĩnh vực. 

 

          II. YÊU CẦU 

 1. Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả trong công chức, 

viên chức nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của cán bộ, công chức, viên 

chức trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC nhà nước, nhất là 

cải cách thủ tục hành chính (TTHC). 

 2. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng 

khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng 

phòng ban chuyên môn thuộc Sở. 



 3. Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội 

dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC lồng 

ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước; hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng 

dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao. 

 4. Cá nhân, tập thể tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc chấp 

hành kế hoạch đề ra; đồng thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào cơ quan, 

đơn vị. 

  

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN 

Nội dung thông tin tuyên truyền đến toàn thể Đảng viên, công chức, viên 
chức trong cơ quan và các tổ chức cá nhân có nhu cầu thực hiện thủ tục hành 

chính của ngành nông nghiệp.  

Tuyên truyền, quán triệt công tác CCHC thông qua các cuộc họp giao ban 

của Đảng uỷ, chi bộ và của chính quyền sở.  

Treo Băng rôn tại Sở và các đơn vị trực thuộc Sở với khẩu hiệu tuyên 

truyền trong năm 2022 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả quản lý của bộ máy nhà nước”  

  

IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác CCHC: Nghị định 

số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Nghị 
định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011 của Chính phủ quy định về việc cung 

cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng 
thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; Công văn số 1890/SNV-CCHC ngày 

10/11/2015 của Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng hướng dẫn triển khai Quy chế thực hiện cơ 
chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa 

bàn tỉnh;  Thông tư 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 Thông tư hướng dẫn về 
nghiệp vụ Kiểm soát TTHC; Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 

của Văn phòng Chính Phủ, Thông tư quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản 
lý, sử dụng, khai thác hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính Phủ. Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Kế hoạch cải cách hành chính Nhà 
nước tỉnh Cao Bằng năm 2022; Kế hoạch của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động 
kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và một số văn 
bản khác có liên quan. 

 2. Tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC theo Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ; Thông tư 02/2017/TT-VPCP 

ngày 31/10/2017 Thông tư hướng dẫn về nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục hành 

chính; Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng Chính 



Phủ, Thông tư quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác 

hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính Phủ 

 3. Nêu gương người tốt, việc tốt và các mô hình điển hình thực hiện tốt 

công tác CCHC; phê bình những công chức, viên chức thực hiện chưa tốt công 

tác CCHC, có hành vi sách nhiễu, cửa quyền, hách dịch trong giải quyết TTHC 

cho tổ chức và cá nhân. 

 4. Tuyên truyền các nhiệm vụ khác có liên quan đến CCHC. 

  

V. PHƯƠNG TIỆN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Phương tiện tuyên truyền 

 - Cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Cao Bằng. 

 - Tuyên truyền miệng, tuyên truyền tại các hội thi, cuộc thi, hội thảo, hội 

nghị. 

- Tuyên truyền, quán triệt công tác CCHC thông qua các cuộc họp giao 
ban của Đảng uỷ, chi bộ và của chính quyền sở.  

  

2. Hình thức tuyên truyền 

 - Xây dựng các chuyên mục, đưa tin, bài về CCHC trên Cổng thông tin 

điện tử  của Sở. 

 - Tuyên truyền chương trình thực hiện đơn giản hóa và công khai, minh 

bạch các TTHC; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; việc ứng 

dụng công nghệ thông tin gắn với CCHC. 

 - Thông qua các hội nghị, hội thảo chuyên đề về CCHC và lồng ghép nội 

dung tuyên truyền vào một số cuộc hội nghị. 

 - Niêm yết công khai các TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 

Sở và các Chi cục thuộc sở. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1.  Văn phòng Sở có trách nhiệm: 

 + Là đầu mối tổng hợp trong các hoạt động liên quan đến công tác phổ 

biến, tuyên truyền Chương trình tổng thể CCHC của Sở;  

 + Theo dõi, tổng hợp, đánh giá định kỳ hàng năm về tình hình thực hiện 

công tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Sở điều chỉnh, bổ 

sung các biện pháp, hình thức tuyên truyền thích hợp; 

 + Phối hợp với các phòng chuyên môn tuyên truyền về CCHC, tổ chức 

các cuộc thi tìm hiểu về CCHC; 

 + Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện CCHC. Tổ chức tập huấn cho 

công chức, viên chức có liên quan trong công tác tuyên truyền CCHC theo từng 



chuyên đề, phù hợp với yêu cầu triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình tổng 

thể CCHC nhà nước. 

 2.  Các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm: 

 + Thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, Chương trình tổng thể CCHC nhà nước.  

 + Lồng ghép nội dung CCHC trong các chương trình thông tin cổ động, 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giáo dục pháp luật trong các cuộc 

họp của Sở. 

 Đề nghị Lãnh đạo các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tuyên truyền về CCHC theo Kế hoạch này  

để xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho đơn vị. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc, các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở phản ánh trực 

tiếp về Văn phòng để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
  - Sở Nội vụ; 
  - Lãnh đạo Sở;  
  - Các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở; 
  - Trang TTĐT sở; 
  - Lưu: VT, VP. 

                                                                

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Truân 
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